P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 6:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 21. Nxjerrja dhe shfrytëzimi I funksioneve dhe formulave të thjeshta
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Di  se shkronjat kanë role të ndryshme në barazime, formula dhe funksione; i din kuptimet e koncepteve : formulë dhe funksion
Punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara
Din se shkronjat kanë role të ndryshme në barazime, formula dhe funksione; i din kuptimet e koncepteve : formulë dhe funksion.

	Parashtroni pyetje që përmbajnë shpejtësin mesatare:

-     Nëse udhëtoj 2 orë me shpejtësi
prej   50   kilometra   në   orë,   sa kilometra do të kaloj?
-
Nëse duhet të kaloj 100 kilometra me shpejtësi prej 40 km në orë, sa
kohë do të më nevojitet?
Shfrytëzoni  diskutimin  për  llogaritjet për ta fituar formulën:

           Ʋ=s/t

ku v = shpejtësia mesatare, s = rruga
e kaluar ,   t = koha për të cilën është kaluar ajo rrugë

(Vërejtje: Nxënësit e kanë hasur këtë formulë edhe në fizikë ).

Diskutoni se si do ta gjeni rrugën ose kohën.

Nxënësit    punojnë    në    çifte    dhe paraqesin    probleme    të     thjeshta tekstuale duke e përdorur formulën.


	Ç
	Fleta me thyesa të barabarta, numra dhjetorë dhe përqindje
Kalkulatorë
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Mund të nxjerr    dhe shfytëzon formulat e thjeshta , p.sh.  shndërron shkallë Celzius ( °C) në shkallë të Farenhajtit


	Nxjerr    dhe shfytëzon formulat e thjeshta , p.sh.  shndërron shkallë Celzius ( °C) në shkallë të Farenhajtit


	Pyetni nëse nxënësit dijnë ndonjë shembij tjerë të formulave. Nëse jo, shfrytëzoni këtë:

˚F = (˚C ∙ 2) + 30˚

për  shndërrimin  e  shkallëve  të Celziusit në shkallë të Franhejtit dhe formula për pregaditje si p.sh.: Koha për pregaditjen e një pule është =

20 minuta për kg + 20 minuta.

Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Secili grup pregaditë më tepër probleme tekstuale me përdorimin e formulës së tyre që grupet tjera ti zgjidhin.


	G
	Kalkulatorë
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Di  se shkronjat kanë role të ndryshme në barazime, formula dhe funksione; i din kuptimet e koncepteve : formulë dhe funksion
Punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara

Din se shkronjat kanë role të ndryshme në barazime, formula dhe funksione; i din kuptimet e koncepteve : formulë dhe funksion.

	Paraqitni shembuj të barazimeve, formulave dhe funksioneve. Kërkoni nga  nxënësit  ti  përshkruajnë rolet  e ndryshme që shkronjat i kanë në çdo njërën  prej  tyre.  Sqaroni  kuptimin  e ‘funksionit’       ( ku secila vlerë hyrëse

-argument  ka  një  vlerë  dalëse  ose vlerë të funksionit) dhe ‘formula’ ( ku ka më tepër se një ndryshore ).
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	formula/formulë shpejtësia mesatare funksion

barazim

hyrje-argument

dalje-vlera e funksionit ndyshore


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 6:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 22. 1B: Rradhitja e operacioneve algjebrike ;

Transformime të shprehjeve lineare
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Din se operacionet algjebrike

( përfshirë edhe kllapat ) kryhen sipas renditjes së njëjtë sikur operacionet aritmetike; shfrytëzon shënimin e fuqive me tregues të fuqisë numër të plotë.


	Din se operacionet algjebrike

( përfshirë edhe kllapat ) kryhen sipas renditjes së njëjtë sikur operacionet aritmetike; shfrytëzon shënimin e fuqive me tregues të fuqisë numër të plotë.


	Shfrytëzoni letra të shënuara me ndryshore për të paraqitur si të mblidhen anëtarët e ngjajshëm, p.sh.

-
3a + 2b + 2a – b (filloni me 3 letra të shënuara me a; shtoni 2 letra të shënuara me b …)
Sqaroni, për shembull, se:

7 ∙ 36 = 7∙ (30 + 6) = 7 ∙ 30 + 7 ∙ 6

Paraqiteni këtë sikur  a(b + c) = ab + ac dhe

7 ∙ 49 = 7 ∙ (50 – 1) = 7 ∙ 50 – 7 ∙ 1.

Paraqiteni këtë sikur a(b – c) = ab – ac
Kërkoni prej nxënësve ti shfrytëzojnë këto rregulla për ti zgjeruar shprehjet si:

3(x + 5); 12 – (n – 3); n2(n – p)
Si mund ta thjeshtojmë këtë shprehje me    mbledhjen    e    anëtarëve    të  thjeshtë?

4(a + 2b) – 2a(2a +b)


	G
	Karta për shënimin e ndryshoreve.

Nxënësit mund të ushtrojnë gjetjen e shprehjeve ekuivalente ku mund ti gjejnë në:

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Starter_October29.asp?Level=3 
Klikoni në opsionet për nivelin për ti ndryshuar shprehjet . Nxënësi mund të ushtrojë shumëzim të numrave negativ në:
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Mund të thjeshtoj ose transformoj shprehje lineare me koeficentë numra të plotë; mbledh anëtarët e ngjajshëm; shumëzoj me anëtarë jashta kllapave.
	Thjeshton ose transformon shprehje lineare me koeficentë numra të plotë; mbledh anëtarët e ngjajshëm; shumëzon me anëtarë jashta kllapave.
	Kërkoni prej nxënësve ti shfrytëzojnë këto rregulla për ti zgjeruar shprehjet si:

3(x + 5); 12 – (n – 3); n2(n – p)
Si mund ta thjeshtojmë këtë shprehje me    mbledhjen    e    anëtarëve    të  thjeshtë?

4(a + 2b) – 2a(2a +b)


	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	15’
	Punoj me numra, shprehje algjebrike,barazime lineare dhe njëkohësisht shfrytëzoj algoritme 
	Zgjidh shoehje algjebrike
	Kërkoni prej nxënësve të shënojnë shprehje të ndryshme ekuivalente për gjatësinë e përgjithshme (Shuma e gjatësive) në diagramin e dhënë më poshtë. Nxënësit duhet të thjeshtojnë çdo shprehje sa më shumë të jetë e mundur.

Çka zbuluat?
(Thjeshtohet deri 4 (A+B) ).

                  A




	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	shprehje

anëtarë

mbledhja e anëtarëve të

ngjajshme zgjerrim thjeshtim

ligji distributiv

shënimi i fuqive


katrori magjik shprehje anëtarët

mbledhja e anëtarëve të ngjajshëm

thjeshton P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 6:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 23. Formulimi dhe transformimi I shprehjeve lineare
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Mund të formuloj shprehje lineare.


	Formulon shprehje lineare.
	Kërkoni prej nxënësve që ti plotësojnë fushat  e  zbrazëta  në  këtë  piramidë ( shprehja në secilën fushë fitohet me mbledhjen  e  dy  shprehjeve  më poshtë):

aaaa -- bAaa- a

a + b - c
a-c

a+b-c

A

a-b-c

a-c

a-b-c

a+b

Sqaroni strategjinë tuaj për zgjidhjen e këtij problemi.
Diskutoni për shprehjet në rreshtat e ndryshëm dhe kolona dhe si ata mund të thjeshtohen.

Duke zëvendësuar a,b dhe c me numra, nxënësit formojnë katrorin magjik numerik.


	Furi idesh
	Katrorë i parapërgaditur magjik
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Mund të thjeshtoj ose transformoj shprehje lineare me koeficentë numra të plotë; mbledh anëtarët e ngjajshëm; shumëzoj me anëtarë jashta kllapave.


	Thjeshton ose transformon shprehje lineare me koeficentë numra të plotë; mbledh anëtarët e ngjajshëm; shumëzon me anëtarë jashta kllapave.


	Kërkoni prej nxënësve të tregojnë se ky është katrori magjik (gjitha rreshtat dhe kolonat kanë shumë të njëjtë).

[image: image1.png]



Sqaroni strategjitë tuaja për gjetjen e shprehjeve që mungojnë.
Me  zëvendësimin  e  a  dhe  b  me numra, nxënësit formojnë piramidë numerike  për  të  kontrolluar  të përgjigjet e tyre.


	I
	Katrorë i parapërgaditur magjik
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Mund të  punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara
	Çdo nxënës bën piramidë sikur ajo më lartë që nxënësi afër tij ta plotëson.Ata i kontrollojnë përgjigjet e tyre me zëvendësimin  e  shkronjave  me numra. Nxënësit mund të bëjnë edhe piramida më më shumë se tre nivele.
	I
	Katrorë i parapërgaditur magjik
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	 katrori magjik shprehje anëtarët

mbledhja e anëtarëve të ngjajshëm

thjeshton


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java 6:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 24. Formulimi dhe transformimi I shprehjeve lineare-2
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Mund të formuloj shprehje lineare.


	Formulon shprehje lineare.
	Kërkoni prej nxënësve që ti plotësojnë fushat  e  zbrazëta  në  këtë  piramidë ( shprehja në secilën fushë fitohet me mbledhjen  e  dy  shprehjeve  më poshtë):

aaaa -- bAaa- a

a + b - c
a-c

a+b-c

A

a-b-c

a-c

a-b-c

a+b

Sqaroni strategjinë tuaj për zgjidhjen e këtij problemi.
Diskutoni për shprehjet në rreshtat e ndryshëm dhe kolona dhe si ata mund të thjeshtohen.

Duke zëvendësuar a,b dhe c me numra, nxënësit formojnë katrorin magjik numerik.


	Furi idesh
	Katrorë i parapërgaditur magjik
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Mund të thjeshtoj ose transformoj shprehje lineare me koeficentë numra të plotë; mbledh anëtarët e ngjajshëm; shumëzoj me anëtarë jashta kllapave.


	Thjeshton ose transformon shprehje lineare me koeficentë numra të plotë; mbledh anëtarët e ngjajshëm; shumëzon me anëtarë jashta kllapave.


	Kërkoni prej nxënësve të tregojnë se ky është katrori magjik (gjitha rreshtat dhe kolonat kanë shumë të njëjtë).

[image: image2.png]



Sqaroni strategjitë tuaja për gjetjen e shprehjeve që mungojnë.
Me  zëvendësimin  e  a  dhe  b  me numra, nxënësit formojnë piramidë numerike  për  të  kontrolluar  të përgjigjet e tyre.


	I
	Katrorë i parapërgaditur magjik
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Mund të  punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara
	Çdo nxënës bën piramidë sikur ajo më lartë që nxënësi afër tij ta plotëson.Ata i kontrollojnë përgjigjet e tyre me zëvendësimin  e  shkronjave  me numra. Nxënësit mund të bëjnë edhe piramida më më shumë se tre nivele.
	I
	Katrorë i parapërgaditur magjik
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	 katrori magjik shprehje anëtarët

mbledhja e anëtarëve të ngjajshëm

thjeshton


